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Введение
Туризм, как известно, играет не последнюю роль в экономике любого государства. Развитая индустрия туризм обеспечивает сотни тысяч рабочих мест. На долю туризма может приходиться от 10% до 20% валового внутреннего продукта государства. Туризм – это 11% мировых потребительских расходов, 5% всех налоговых поступлений (согласно данным Всемирной туристской организации). По прогнозам экономистов, через 10 лет доходы от туристской сферы буду равняться 2 трлн. долл. в год. Поэтому и наша страна стремится упрочить свои позиции на международном туристическом рынке. Так, одним из перспективных регионов для решения вышеупомянутых задач является Архангельская область.
Актуальность темы исследования состоит в том, что Архангельская область на территории которой сосредоточены огромные ресурсы для привлечения туристского потока, далека от соответствующего ее потенциалу уровня развития. Во-вторых, нестабильность современной социально-экономической и политической обстановки в мире позволяет переориентировать туристские потоки с выездных на внутренние, а именно, на Архангельскую область. Однако, должный уровень развития туризма в данном регионе тормозит недостаточная привлекательность для частных инвесторов для вложения средств в новые туристские направления, в продвижение и рекламу новых туристских продуктов на территории Архангельской области. Невостребованность историко-культурных туристских объектов из-за низкого уровня развития областной инфраструктуры (транспорта, туристских услуг, сервиса), отсутствие современных технологий в сфере туристического обслуживания и рекламного обеспечения региона также не ускоряют продвижение Архангельской области в передовые регионы по развитию туризма.
Объектом исследования является Архангельская область в качестве туристской дестинации.
Предметом – выявление новых тенденций в формировании туристской привлекательности данного региона.
Целью работы является выявление современных трендов в изменении образа Архангельской области.
Для достижения поставленных целей, необходимо выполнение следующих задач:
· описать страноведческие аспекты в формировании туристской привлекательности Архангельской области;
· описать природно-климатических, историко-культурных ресурсов области;
· охарактеризовать современное социально-экономическое положение региона;
· дать оценку привлекательности Архангельской области, как туристской дестинации;
· исследовать нынешнее состояние и перспективы развития туризма в Архангельской области;
· изучить существующие государственные программы по развитию туризма;
· выявить и описать новые направления туризма в Архангельской области;
Структурно выпускная квалификационная работа включает в себя введение, в котором описывается актуальность проблемы. В основную часть работы входят 3 главы, в которых проводится исследование данной темы. В заключении подведены итоги проделанной работы.
Источниками для написания работы послужили официальные правовые документы Правительства Архангельской области. При написании дипломной работы были изучены труды авторитетных специалистов в области изучения географии Архангельской области, таких как Н. М. Бызова, Е. В. Смиренникова, Клюковский В. В.
При написании выпускной квалификационной работы были применены такие методы научного исследования, как изучение научной литературы по теме исследования, нормативно-правовой базы, аналитический, сравнительный и картографический методы.

Глава 1. Страноведческие аспекты в формировании туристской привлекательности Архангельской области
Чем привлекательна европейская часть России в курортном отношении? Безусловно, это живописная природа, обширные, а местами и вовсе нетронутые человеком лесные массивы, многочисленные реки и озера. Все это в огромной степени справедливо и для Архангельской области с ее развитой озерно-речной сетью, источниками лечебных вод, богатыми и разнообразными ландшафтами. Архангельская область – это место, где естественная природа сохранилась в нетронутом виде.
1.1. Особенности природно-климатических ресурсов Архангельской области
Архангельская область – самый большой по площади субъект европейской территории Российской Федерации. Регион находится между 60-ым и 70-ым градусом северной широты.
Природные и климатические условия являются важными ресурсами с точки зрения привлечения туристов. Для отдыха людей необходимы комфортные условия пребывания в определенной местности, поэтому важно изучить климат региона, чтобы определить, в какое время года наблюдаются самые благоприятные условия для осуществления человеком рекреационной деятельности. Кроме того, знание о климате местности, дает понимание о том, какие виды туризма могут получить распространение в регионе. Так например, для организации лыжных походов (в рамках программы спортивного туризма) необходимо знать длительность залегания снежного покрова, а также вероятность наступления экстремально низких температур. Климатические условия, такие как суровая зима, могут выступать также в качестве одного символов, который определяет узнаваемость территории, а природные особенности или ландшафтные зоны вполне могут стать одним из брендов региона, который в дальнейшем будет направлен на формирование туристской привлекательности.
Климатические условия Архангельской области весьма разнообразны. На крайнем севере региона можно наблюдать условия, характерные для субтропического климата, такие как повсеместные отрицательные температуры большую часть года, преобладание тундровых арктических ландшафтов. Южная же часть Архангельской области относится к умеренно-континентальному типу климата.
В целом, территория Архангельской области отличается суровостью климата. Температура воздуха может опускаться на северо-востоске области, в Мезенском районе, до -40 градусов. Абсолютный же минимум составляет -54 градуса. (Артемова,1982). Однако сорокоградусные морозы возможны и по всей территории области в зимний период, что, на первый взгляд, делает регион не слишком привлекательным для массовых туристских потоков. Однако, с другой стороны, столь низкие температуры могут привносить долю экстрима для отдыхающих, делая обычные зимние виды туризма (например, лыжные походы) экстремальными.
Несмотря на суровую зиму, летом на территории Архангельской области температуры воздуха практически везде достигают +30 градусов, делая пребывание туристов достаточно комфортным. Таким образом, годовая амплитуда температур может достигать 40-50 градусов.
Архангельская область – не самый влажный регион России. В год здесь выпадает от 400 до 550 мм осадков в год в лесной зоне и около 350 мм – в зоне тундры. Наиболее влажные периоды года это лето, для которого характерны ливневые дожди с грозами и шквалистым ветром, и осень, в течение которой можно наблюдать продолжительные обложные дожди, которые иногда могут длиться несколько дней. Снежный покров, который характеризуется устойчивостью на всей территории области, может держаться до полугода в тайге и до 230 суток в тундре.[8]
В состав Архангельской области входят арктические владения (России архипелаги Новая Земля и Земля Франца Иосифа). Их расположение характеризует эти районы, как привлекательные и перспективные районы развития туризма, направленного на освоение Арктики.
Про Арктику с уверенностью можно сказать, что это один из самых труднодоступных районов Земли с уникальными, однако кажущимися на первый взгляд однообразными, ландшафтами, граничащих с Северным полюсом. Арктика – перспективное и развиваемое направления туризма не только в Архангельской области, но и, в целом, в России. Доказательством этому служат слова губернатора области Игоря Орлова, который заявил о нацеленности на Арктику и о создании проекта по освоению этого региона.
Чем же привлекает Арктика туристов? Именно здесь можно встретить своеобразные и неповторимые природные объекты и явления. Это дрейфующие в арктических морях огромные айсберги – самых невероятных, причудливых форм, редкие животные и птицы. В арктических широтах наблюдаются такие атмосферные явления, как полярное сияние, «ледяной дождь» и даже миражи.
Ледники создают специфические нивально-гляциальные ландшафты. У берега, они под собственной тяжестью обламываются и падают в воду, образуя айсберги. Ледяные горы в океане – безусловно красивая и впечатляющая картина. Айсберги могут иметь разнообразные формы и менять окраску в зависимости от преломления солнечных лучей и структуры самого льда. На арктических островах туристам можно предложить для посещения короткие и порожистые реки и лагунные ледниковые озера.
Арктика привлекает и своей уникальной флорой и фауной, среди которой можно выделить ареалы белого медведя, моржей; различные растительные сообщества.
Таким образом, все это формирует туристский потенциал арктических владений Архангельской области и являются важными объектами для организации туров с целью просвещения и образования, а также являются привлекательными объектами с эстетической точки зрения. (Бызова, 2012)
1.2. Исторические этапы развития и культурное наследие Архангельской области
Архангельская область имеет богатое историко-культурное наследие, которое на данный момент достаточно подробно изучено и используется для показа туристам, прибывающим с познавательными целями. Особой популярностью пользуются памятники деревянной архитектуры и образцы древнерусского зодчества, по количеству которых Архангельская область занимает первое место в России. По данным министерства культуры Архангельской области, 1971 памятник истории и культуры в данный момент состоит на охране (из них 561 – памятники федерального значения, 1410 – памятники регионального значения).
Архангельская область с давних времен привлекала исследователей этнографии, истории, культуры, археологии, фольклора, искусства. Объясняется это богатством традиций древнерусской живописи и декоративно-прикладного искусства. Привлекательны многочисленные сохранившиеся уникальные памятники древнерусской архитектуры. В XVIII веке Архангельская область была объектом исследования русских научных деятелей: В. В. Крестинина, А. И. Фоминой, В. Верюжского. Они исследовали и, затем, ввели в научный оборот знания о жизни и культуре поморов появившихся здесь около 15 тысяч лет назад. Будучи

[…]

1 день: Прибытие в г. Архангельск. Встреча в аэропорту/на ж/д вокзале. Трансфер в город. Обед. Размещение. Обзорная экскурсия по городу "Архангельск – ворота Арктики". Город рожден морем, и жизнь его на протяжении четырех веков связана с морем. Первый морской торговый порт. Первые морские ворота в страны Западной Европы. Родина отечественного судостроения. Экскурсия знакомит с четырех вековой историей города, многообразной жизнью современного Архангельска, его достопримечательностями. Посещение Северного морского музея. Экскурсия по экспозиции "Тысячелетие северного мореплавания". Мастер класс «Морские узлы». Ужин.
2 день: Завтрак. Трансфер на ледокол "Капитан Чадаев" или "Капитан Евдокимов" (Причал: МРВ, Экономия, Бакарица). Посадка. Размещение в каюте. Инструктаж по технике безопасности. Отправление в рейс. В ходе поездки ледокол осуществляет ледокольную проводку судов на акватории порта Архангельск на Северной Двине.
Программа включает: обзорная экскурсия на ледоколе (капитанская рубка, машинное отделение, палубы ледокола, камбуз). Питание: завтрак, обед, ужин. Презентация документальных фильмов про Арктику, сопровождение, путевая информация. 3 день: Завтрак. Высадка с ледокола. (Причал: МРВ, Экономия, Бакарица). Загородная экскурсия "Деревянное зодчество Севера" в музей "Малые Корелы", где вознеслись к небу купола древних рубленых храмов и колоколен, разметали крылья ветряные мельницы, гордо выгнули шеикони над тесовыми крышами жилых и хозяйственных построек – живая повесть о быте и ремеслах северян. Во время экскурсии Вы познакомитесь с русским деревянным зодчеством XVII-XIX веков, с исключительной одаренностью и талантливостью северных мастеров. Отправление в гости к Сене Малине, главному герою сказок северного сказочника Степана Писахова. Посещение музея Сени Малины в деревне Уйма. Чаепитие с пирогами. Возвращение в Архангельск. Обед. Посещение музея художественного освоения Арктики им. Борисова. (за доп. плату). Трансфер в аэропорт/жд. вокзал.
Даты заездов: по заявке январь-апрель
Примечание: в связи со спецификой работы ледокола по проводке судов: маршрут проводки, место посадки, время начала экспедиции и время нахождения на ледоколе, узнается за 3-6 часов до посадки на судно. Туркомпания оставляет право изменение программы с сохранением предоставления заявленных услуг в течение сроков выполнения тура. Посадка на ледокол возможна как в 1-ый, так и 2-ой день по программе.
Туркомпания не несет ответственности в случае наступления форс-мажорных обстоятельств (сложные погодные метеоусловия, чрезвычайные ситуации), а так же за задержки связанные с отклонением от раннее оговоренных маршрутов и изменение времени посадки и нахождения на борту, которые связаны, прямо или косвенно с выполнением ледоколом основной работы. При этом турист освобождается от дополнительной оплаты за увеличение продолжительности нахождения на судне по указанным причинам.[14]

Приложение 2. Образовательные учреждения, осуществляющие подготовку специалистов в сфере туризма.[3]
Таблица 3
Образовательные учреждения в сфере туризма
Уровень образования
Учреждение
Направления

Высшее образование
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова"
"Менеджмент в сфере туризма и путешествий"
"Культурология"
"Искусства и гуманитарные науки"
"Природопользование"
"Экологический туризм"

Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации
"Туризм"

Негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Институт управления"
"Туризм"

Среднее профессиональное образование:
Государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный государственный медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации
"Туризм" (квалификация: "Специалист по туризму")

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Архангельской области "Архангельский педагогический колледж"
"Туризм" (квалификация: "Специалист по туризму")

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Архангельской области "Плесецкий торгово-промышленный техникум"
"Туризм"

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Архангельской области "Архангельский торгово-экономический колледж"
"Гостиничный сервис" (квалификация: "Менеджер")

Государственное бюджетное образовательное учреждение среднего профессионального образования Архангельской области "Архангельский индустриально-педагогический колледж"
"Гостиничный сервис" (квалификация: "Менеджер гостиничного сервиса")

Негосударственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Северодвинский колледж управления и информационных технологий"
Туризм" (квалификация: "Специалист по туристическим услугам")

Негосударственное образовательное учреждение среднего профессионального образования "Колледж менеджмента" (техникум)
"Туризм" (квалификация: "Специалист по туризму")

Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование - федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Северный (Арктический) федеральный университет имени М.В.Ломоносова"
"Менеджмент туризма"
"Событийный менеджмент"
"Экскурсоведение"

(составлено автором по данным Управления развития туризма министерства культуры Архангельской области в 2014г.)

Приложение 3. Круизный туризм в Архангельской области.[13]

Рис.10. График динамики заходов иностранных пассажирских судов в порты Арх. обл. (составлено автором по данным Управления развития туризма министерства культуры Архангельской области)
Приложение 4. Музей деревянного зодчества "Малые Корелы"[14]

Рис. 11. Малые Корелы
Приложение 5. Город-музей Каргополь.[14]

Рис. 12. Каргополь.
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