ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Новые тенденции в формировании туристской привлекательности Архангельской области

Автор (Ф.И.О.): Савиных Кирилл Константинович

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский государственный университет)

Кафедра: Страноведения и международного туризма

Основная образовательная программа: "География" СВ.5076.2012

уровень: бакалавриат

Руководитель Щукин Андрей Игоревич, доцент, к.г.н., кафедра Страноведения и международного туризма, СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн. соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Архангельская область обладает достаточным потенциалом для развития различных направлений туризма, однако, необходимы новые тренды и формы работы по изменению образа региона, развитию туристской инфраструктуры, созданию новых туристских продуктов. Поэтому тема ВКР Савиных К.К. имеет высокую степень актуальности. Автор справедливо в главе I рассматривает страноведческие аспекты региона как основу для формирования туристских потоков и развития различных направлений туризма. Глава II работы посвящена детальному анализу

правовых основ и законодательных актов местных органов власти, направленных на развитие туризма в этом регионе. Используя большой массив статистических данных, автор работы исследует современное состояние организации туризма в Архангельской области, структуру туристского рынка и степень развития инфраструктуры. Заслуживает внимания пункт 2.3, где дается оценка эффективности использования культурно-исторических, религиозно-паломнических и лечебно-оздоровительных объектов Архангельской области. Элементом самостоятельной творческой работы автора является выявление перспективного направления туризма, способного повысить привлекательность Архангельской области – это военно-исторический туризм. Автором ВКР разработан маршрут подобного тура и замысел программы. Достоинством работы может служить достаточно большой объем статистических данных.

Отмеченные недостатки работы: 1) Незначительные ошибки при оформлении текста (смещение текста). 2) Стилистические ошибки. 3) Глава 3.3 не несет смысловой нагрузки и не является логическим продолжением предыдущего раздела.

Заключение руководителя: Работа Савиных К.К. соответствует требованиям, предъявляемым ВКР бакалавра и при успешной защите заслуживает положительной оценки.

Руководитель _____

Щукин А.И. «19» мая 2016 г.